号

浙设协〔2024〕26 号

关于召开第二届浙江建筑创新发展交流大会

的通知

各会员单位、相关单位：

当前我国正处于转变发展方式、优化经济结构、转换增长动

力的攻关期，浙江省建筑业正面临着前所未有的机遇与挑战，为

积极响应国家关于发展新质生产力，推动建筑业高质量发展的号

召，解决行业痛点、难点问题，浙江省建筑业行业协会与浙江省

勘察设计行业协会拟于 2024 年 11 月 27-28 日召开第二届浙江建

筑创新发展交流大会，旨在为政府、企业、专家学者等提供一个

高效、优质、专业的交流平台。通过分享、交流先进的管理理念、

方法和工具，帮助企业以技术创新和管理创新双轮驱动，助力企

业提质创效、破局新生。现将有关事项通知如下：

一、会议组织

指导单位：中国建筑业协会

中国勘察设计协会

浙江省住房和城乡建设厅

文件
浙江省建筑业行业协会
浙江省勘察设计行业协会

浙建协〔2024〕64

1

主办单位：浙江省建筑业行业协会

浙江省勘察设计行业协会

协办单位：浙江省建设投资集团股份有限公司

          浙江省建筑设计研究院有限公司

          中建三局集团（浙江）有限公司

中建八局浙江建设有限公司

中建电子商务有限责任公司

广联达科技股份有限公司

浙江省建协智能建造分会

浙江省建协供应链与劳务分会

二、会议主题

转型升级开新局·提质创效谋发展

三、会议时间

报到时间：2024 年 11 月 27 日下午 14:00-18:00

闭门会议：2024 年 11 月 27 日下午 15:00-17:30

全体会议：2024 年 11 月 28 日全天 8:15-17:30

四、会议地点

地点：杭州滨江开元名都大酒店

地址：浙江省杭州市滨江区火炬大道岩大房巷 59 号

五、会议内容（具体内容见附件）

1、闭门会议：政企恳谈谋发展

2、主论坛暨开幕式

3、分论坛一：新理念·转型升级

4、分论坛二：新技术·科技创效

5、分论坛三：新领域·城市更新

2

6、分论坛四：新思路·管理创新

六、参加人员

（一）中建协、中设协、省住建厅领导；行业、高校的专家

学者。

（二）各地市协会、关联协会负责人。

（三）国央企、民营建筑企业、勘察设计等相关企业负责人、

总工程师、总经济师、总会计师、财务总监、信息中心主任、经

营部门负责人等。

七、其他事项

1、本次会议免会务费，交通住宿费用自理。

2、会务组提供全体会议当天午餐。

3、本次会议住宿酒店为杭州滨江开元名都大酒店，报名成功

后可联系酒店预定（因酒店房间数量有限，请参会人员提前预定，

房费 450 元/间）。

4、请参会人员于 2024 年 11 月 25 日前扫描下方二维码进行

报名。

5、会务联系：

省建协：王银利、吴雪 0571-85368076

省勘协：刘永 0571-85178523 林姝 0571-85156807、85156809

展位联系人：吴雪 0571-85368076

酒店联系人：汤美利 13967182009

3

附

附件：第第二届浙江建筑创创新发展展交流大会会议程

 浙

浙江省省建筑业行行业协会

2024

会     浙

年 11 月

浙江省勘

月

勘察设计行行业协会会

6 日

4

附件：

第二届浙江建筑创新发展交流大会议程

主办单位：浙江省建筑业行业协会  浙江省勘察设计行业协会

大会主题：转型升级开新局·提质创效谋发展

闭门会议（11 月 27 日下午 3：00-5：30）

主题：政企恳谈谋发展

参会人员：省住建厅领导、中建协、中设协领导、省协会领导、专家学者、设

计、施工国央企、民企负责人、地方协会负责人；（定向邀请，控制在30人以

内）

初拟发言内容 拟邀请发言单位/嘉宾

行业发展要求，下一步政策支撑 中建协、省住建厅领导讲话

发展现状、形势预判、建议意见 企业代表发言

设置恳谈提问环节，交流探讨

主论坛（11月28日上午8：15-12：00）

开幕式（8：15-9：00） 领导致辞

主旨演讲

1、建筑行业宏观环境与政策导向 中建协领导

2、建筑工程防灾减灾前沿与挑战 吕西林院士

3、当前形势下建筑业发展的思考与对策 鲁贵卿

4、推进浙江建筑业高质量发展的思考 省住建厅市场处

5、以数字技术为核心提升建筑业效能
广联达科技股份有限公司

董事长、总裁袁正刚

5

分论坛（11月28日下午1：30-5：30）

分论坛一：新理念·转型升级

1、建筑市场变局下企业数字化转型发展的实践
华东勘测设计研究院副总

经理程开宇

2、地瓜经济与国际接规

---新时期建筑企业转型升级之浅谈

浙江省建设投资集团股份

有限公司党委委员、副总

经理刘建伟

3、以“新”促“质”，持续赋能浙江设计“生产

力”转型升级

浙江省建筑设计研究院有

限公司党委委员、党政办

主任陈舒一郎

4、工程项目全生命周期数字化管理实践
中达数字技术（湖北）有

限公司董事长张慎

5、中建三局投融建营一体化实践与思考
中建三局城市发展研究院

副院长廖思宇

6、海外建筑市场前景分析与建议
浙江省对外承包工程商会

秘书长何云

7、新质生产力背景下专精特新企业的战略决策
汉尔姆建筑科技有限公司

首席专家方鸿强

分论坛二：新技术·科技创效

1、新质生产力与建筑产业科技创新
浙江省建设投资集团股份

有限公司副总工程师金睿

2、EPC项目设计和造价的数字化融合探讨
浙江省建筑设计研究院有

限公司副总经理李江波

3、数智建造在大型房建工程中的创新与实践
中建八局浙江建设有限公

司工程研究院院长张文津

4、科技赋能钢结构高质量发展
浙江中天恒筑钢构有限公

司董事长蒋金生

5、工程项目数智化管理实践分享

浙江省建筑设计研究院有

限公司中电海康无锡物联

产业基地项目(二期）长湾

技术负责人王定定

6

6、行业AI驱动企业精细管理有效落地
广联达科技股份有限公司

产品市场部总监樊鑫

分论坛三：新领域·城市更新

1、城市更新探索与思考——以浙江省建筑设计研

究院有限公司为例

浙江省建筑设计研究院有

限公司城市设计研究中心

主任张贤都

2、多元主体协同推进城市更新——南京小西湖为
例

东南大学建筑设计研究院

有限公司执行总规划师刘

华

3、城市更新推动建筑业高质量发展

浙江大学建筑设计研究院

有限公司规划设计三院院

长黄杉

4、城市更新中设计与施工高效联动的探索
泛城设计股份有限公司城

市更新研究院院长王贵美

5、工程总承包（EPC)结算遇到的难题与解决路径
浙江省建协法务专委会理

事长裘红伟

6、AI+数智化赋能工程企业大商务成本实践
杭州新中大科技股份有限

公司助理总裁蒋巨峰

分论坛四：新思路·管理创新

1、浙建采供应链协同创新、助推建筑业企业高质

量发展

浙江浙建云采科技有限公

司党支部书记、董事长、

总经理胡康虎

2、智慧用工助力工程项目降本增效
中建电子商务有限责任公

司副总裁张勇

3、设计公司的迭代之路
浙江安道设计股份有限公

司董事长曹宇英

4、管理创新促进企业效益提升
龙邦建设股份有限公司副

董事长寿丽

5、工程项目数字工地案例分享 待定

6、向精益管理要效益提利润
北京市岩土勘察协会专家

组成员殷国卓

7